
Skurdo
patirtį
turinčių
žmonių
susitikimai 
2022–2023



Įvadas 4

POKYČIAI LIETUVOJE. KOKIĄ PAŽANGĄ MATO SKURDĄ PATIRIANTYS ŽMONĖS? 4

SKURDUS PIRKINIŲ KREPŠELIS 5
BŪSTAS 6

Prasta būsto kokybė 6
Šildymo kompensacijų prieinamumas 6
Nuoma 8

IŠMOKOS 9
Prieinamumas 9
Išmokų dydžiai 9
Visuomenei naudinga veikla 9

SOCIALINĖS PASLAUGOS 10
Žmonėms trūksta informacijos ir pagalbos 10
Paslaugų trūkumas 11

VAIKŲ IR ŠEIMŲ IŠŠŪKIAI 12
Tolsta mokyklos 12
Patyčios mokyklose 12
Vaikai, turintys sveikatos sutrikimų 13
Žmonių su negalia integracija 13

SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SISTEMA 14
Pritaikymas žmonėms su negalia 14
Prieinamumas 14
Kokybė 15
Korupcija 16
Mažų miestelių problemos 17

Turi-nys



ĮSIDARBINIMO BARJERAI 18
Darbo svarba 18
Susisiekimas regionuose 18
Silpna sveikata 19
Diskriminacija ir stigma 20
Persikvalifikavimas 22
Kvitai žemės ūkio paslaugoms 22
Paslaugų stoka 22
Darbdavių piktnaudžiavimas 23
Užimtumo tarnybos paslaugos 23

ĮSISKOLINIMAI 25
Skolos ir viltis išbristi 25
Neleistini nuskaitymai 25

APLINKOSAUGA 26
Taršos mokesčiai 26
Atliekų rūšiavimas 27

SUDĖTINGOS SITUACIJOS 27
Teisinė pagalba 27

SKURDAS: KAS LIEKA PARAŠTĖSE? 28
Jaučiasi nurašyti 28
Diskriminacija 28
Sprendimų priėmėjų požiūris 29

KOKIE IŠEINAME IŠ SUSITIKIMŲ? 29
Padėka 30

Turi-nys



4

ĮVADAS

Apie penktadalį gyventojų Lietuvoje yra labai pažeidžiami dėl skurdo. Pažeidžiamos žmonių gru-
pės nesulaukia jiems reikalingos pagalbos, vaikai netenka lygių galimybių mokytis, jaunuoliams trūksta 
palydomosios globos pagalbos, žmonės su negalia ne visada sulaukia individualizuotų kompleksinių 
paslaugų, senyvo amžiaus žmonėms neužtikrinamos jų poreikius atitinkančios paslaugos.

Nuo 2018 metų rengiame skurdą patiriančių žmonių susitikimus, kurių tikslas kartu su socialinę 
atskirtį patiriančiais žmonėmis ieškoti naujų sprendimų skurdui mažinti. Tiesiogiai su nepritekliumi 
susiduriančių žmonių balsas yra labai svarbus siekiant veiksmingai mažinti skurdą. Taikant šį metodą 
ne vienoje šalyje buvo atpažintos sisteminės spragos ir priimti įstatymų pakeitimai.

Siekiant, kad pokyčiai realiai turėtų poveikį žmonių gyvenimams, skurdą patiriančius žmones, 
politikus, ministerijų ir savivaldybių atstovus buriame į bendras diskusijų sesijas, daug dėmesio skiriant 
žmonių įgalinimui ir atviram dialogui – problemų ir jų sprendimo būdų išsakymui. 

2022 ir 2023 metais surengėme du nacionalinius susitikimus, bei iš viso per šiuos du metus 
organizavome 13 regioninių susitikimų: Šiauliuose, Kupiškyje, Vilkaviškyje, Vilniuje, Alytuje, 
Antalieptėje, Kaune, Klaipėdoje ir Šilalėje. Susitikimuose dalyvavo per 150 su socialiniais iššūkiais 
susiduriančių žmonių ir apie 30 sprendimų priėmėjų: Socialinės apsaugos ir darbo, Energetikos ir 
Aplinkos ministerijų bei savivaldybių atstovai. 

Siekiame ilgalaikių tikslų - skurdo mažinimo šalyje, diskusijų metu išsakytas problemas keliant  
į politikų darbotvarkes, tačiau neretai susitikimų metu išsprendžiamos ir konkrečios žmonių proble-
mos.

POKYČIAI LIETUVOJE. KOKIĄ PAŽANGĄ
MATO SKURDĄ PATIRIANTYS ŽMONĖS?

2023 metų pabaigoje buvo patvirtinta Valstybės pažangos strategija „Lietuva 2050“. Rengiant 
valstybės viziją svarbu išgirsti skirtingų visuomenės grupių nuomonę, todėl susitikimus pradėjome 
nuo klausimo apie pokyčius Lietuvoje ir kaip juos mato skurdą patiriantys žmonės. Dalyvių nuomonės 
diskusijoje išsiskyrė: vieni vardino įvykusius pokyčius nuo Nepriklausomybės ir džiaugėsi valstybės 
pažanga, kiti akcentavo pokyčių nevienodumą ir sprendimų priėmėjų politinės valios trūkumą, 
sprendžiant žmonių problemas bei sistemines spragas. Susitikimuose taip pat dalyvavo žmonių, kurie 
teigiamų pokyčių negalėjo įvardinti, jie teigė iki šiol susiduriantys su tais pačiais sunkumais. 

Aš manau, kad valdžia nelabai ką gali padaryti. Lietuvos žmonės patys eina į priekį, tobulėja. 
Matau jau rezultatus, o po 30 metų matysiu jų dar daugiau, bus daug inovacijų.

Pokyčiai vyksta, tik ne visur gal vienodai sparčiai, nes vienos sritys sulaukia daugiau 
dėmesio ir pokyčiai vyksta greičiau, o į kitas sritis atsižvelgiama mažiau.

Dalis dalykų labai sunkiai keičiasi Lietuvoje, tarsi niekieno atsakomybė. Viskas yra užstrigę 
kažkur ir nėra populiaru daryti sprendimus. Galėtume geriau ir greičiau susitvarkyti.

Galbūt ir įvyko, bet aš nejaučiu. Mano sunkumai taip ir liko. 

Dar labiau suprastėjo negu pagerėjo, pavyzdžiui dėl būsto.



5

SKURDUS PIRKINIŲ KREPŠELIS

Susitikimų metu dalyviai dalijosi kasdieniais sunkumais planuojant itin menkas lėšas. Dalyviai 
pasakojo, kad dažnai atsisako daugelio maisto ar kitų būtinųjų produktų arba renkasi pigiausius, kad 
sutaupytų. Žmonės atviravo, jog pirmiausia susimoka sąskaitas ir gyvena iš likusių pajamų. Tokiu atveju 
kaina, o ne kokybė yra prioritetas.

Mėsą ir žuvį į mėnesį du kartus valgau. Dažniausiai gaminu kažką iš miltų ar kruopų.

Ne visada gali įpirkti norimus produktus. Norėčiau vytinto kumpio, bet negaliu sau to leisti.

Renkuosi pigesnius produktus. Svarbiau kaina, kokybė nelabai svarbi.

Viskas brangu, daug ko neįperki. Perki kas pigiausia, daug ko trūksta.

Parduotuvėje matai skanų maistą, nori, bet neįperki.

Daugiabutyje gyvenant viską turi pirkti, neturi daržo, o pragyventi iš 150 eurų yra sunku. 
Kažkada net juokėsi Užimtumo tarnyboje, kad su tuo pačiu švarkeliu ir į mokyklą ėjau.

Būna, kad pinigų turi, bet susergi ir visus turi atiduoti.

Skurdą patiriantys žmonės pasakojo, kad mėgina sutaupyti įvairiais būdais, pavyzdžiui, apsiper-
kant akcijų metu, auginant daržoves, renkant miško gėrybes. Kiti dalyviai pripažino, kad sunkiai išsi-
verstų be artimųjų pagalbos.

  

Per akcijas gali įpirkti geresnius produktus, tačiau juos greitai išperka, todėl, pavyzdžiui, 
dėl pieno produktų reikia eiti ryte. Už kelių valandų būna akcija mėsai, o po 16 

valandos – jau pyragams. Čia kaip darbas, turi medžioti, negali kito dirbti.

Mėsą perku tik per 30 procentų akcijas.

Neinu į parduotuvę ir nesigraudinu. Turiu savo sodą, užsiauginu 
daržovių, taip pat maisto produktų atveža vaikai ar sesuo. 

Pliusas, kad mano mieste autobusai nemokami, tai eurą sutaupai maistui. Europos 
maisto paketai prisideda irgi - sutaupai kelioms dienoms. Visur taip ir taupai. 

 



6

BŪSTAS

Prasta būsto kokybė

Dalyviai atviravo, kad dažnai gyvena itin prastomis sąlygomis. Pagrindinės problemos, su kuriomis 
nuolat susiduria skurdą patiriantys žmonės yra pelėsis bei didelė drėgmė. Svarbu pažymėti, kad pelėsių 
išskiriamos medžiagos yra kenksmingos žmonių sveikatai ir gali turėti ilgalaikių neigiamų pasekmių. 
Tokius būstus taip pat labai sunku žiemą šildyti, o kai kurie net ir neturi šildymo sistemos. 

Gyvenu nuosavame name be jokio šildymo, net centrinio. Tai 1960 metų statybos namas, 
pečius išgriautas. Man pradeda net šalti pirštai nuo šalčio žiemą, neturiu kaip šildytis. 

Šildymo kompensacijų prieinamumas

Susitikimuose ryškėjo itin didelė šildymo kompensacijų prieinamumo problema. Gyventojai nega-
li jomis pasinaudoti, jei deklaravę gyvenamąją vietą yra daugiau nei faktiškai gyvenančių šeimos narių, 
nes tuomet skiriant kompensaciją yra skaičiuojamos bendros visų deklaruotų asmenų pajamos. Deja, 
savivaldybės ne visada naudojasi teise patikrinti faktiškai gyvenančių asmenų skaičių ir atitinkamai 
teikti kompensacijas. Dažnai su tokia situacija susiduria šeimos, kurių suaugę vaikai yra vis dar deklara-
vę gyvenamąją vietą tėvų namuose. 

Aš gyvenu pas tėvus bute, kuriame dar yra registruota sesuo, nors ji gyvena 
kitame mieste. Sudeda mūsų pajamas ir kompensacijos negauname. 

Man tik už vieną mėnesį kompensavo 11 Eur. Pas mane registruotas 
sūnus, gal sudėjo bendras pajamas ir neskyrė daugiau. 



7

Kompensacijas galima gauti ir nuomojamame būste, tačiau Lietuvoje egzistuoja didelė šešėlinė 
nuomos rinka ir būsto nuomininkai, kurių nuomotojai nemoka mokesčių, negali pasinaudoti valstybės 
siūlomomis kompensacijomis. Net ir oficialios sutarties atveju, kompensacijai kliudyti gali savininkų 
deklaruota gyvenamoji vieta nuomojamame būste. 

Neturiu oficialios sutarties, norėčiau ją turėti.

Mes nuomojamės be sutarties. Už šildymą mokame labai daug, bet kompensacijos negauname.

Namo šeimininkė gyvenamąją vietą deklaravo terminuotai – dviem metams. Mes 
taip jos išsimaldavom. Pasirašai terminuotai, o po to eik tu kur nori. 

Skurdą patiriantys žmonės įvardino dar vieną šildymo kompensacijų gavimo barjerą - vykstančias 
skyrybas. 

Kol vyksta skyrybų procesas, jokių kompensacijų negaunu. Skyrybos dar truks tris 
ar keturis metus, nes skiriuosi su užsieniečiu, tai labai ilgas procesas. 

Jei galiausiai gyventojai atitinka visas sąlygas, jie gali gauti šildymo kompensaciją ar kompensaciją 
kietajam kurui, tačiau dalyviai teigė, kad ji būna labai maža ir realias šildymo išlaidas sumažina menkai, 
ypač kuomet reikia šildyti senos statybos namą. 

Kompensacijos yra lašas jūroj. Trijų kambarių butui rudenį skiriama tona briketų, bet tokiam 
butui tokio kiekio užtenka vos mėnesiui ar dviem. Viską sukūrename greitai, ypač, kai yra pelėsis, 

senos statybos namas, jokios izoliacijos. Gyvename šešiese: du vaikai ir keturi suaugę. 

Aš irgi praeitais metais tą kompensaciją gavau, bet man užteko tik dviem savaitėm.



8

Nuoma

Skurdą patiriantys žmonės pripažino, kad būsto nuomos kainos jiems dažnai yra neįkandamos, 
o taip pat susiduriama su iššūkiais dėl neturėjimo santaupų depozitui, kurio būsto savininkai gali 
paprašyti net dviejų mėnesių nuomos dydžio.

Nuomos kainos kosminės, o parama būstui per maža. 

Ypač didelė problema planuojant persikelti į kitą miestą.

Jei gauni minimalią mėnesinę algą ir gyveni su šeima - nėra galimybės nuomotis būstą.

Pastaruoju metu tai yra didžiausia problema, nes pajamos neleidžia, o darbo 
pakeisti negaliu. Socialinis būstas taip ir neaišku, kada bus.

Kad galėtum išsinuomoti mieste, reikia pinigų. O dar ir sumokėti depozitą, bet iš kur gauti 
tokius pinigus? Sunku pakeisti savo situaciją ir persikelti į kitą miestą  gyventi.

Nors yra galimybė gauti nuomos kompensaciją ir sumažinti patiriamas išlaidas, tačiau dalyviai 
teigė, kad šis procesas yra sudėtingas ir retam pavyksta susitvarkyti visus formalumus. Dažnai sudaromos 

nelegalios sutartys neapsaugo nuomininkų nuo savininkų savivalės. 

Kodėl stringa nuomos kompensacija? Reikia legalios sutarties. 
Reikia kreiptis ir viską užregistruos. Galėtų būti supaprastintas procesas. 

Galbūt kokia programėlė. Žmonės nenori lįsti į šitą vargą.



9

IŠMOKOS

Prieinamumas 

Skurdą patiriantys žmonės teigė susiduriantys su išmokų prieinamumo sunkumais. Anot jų, 
sudėtingas ne tik gavimo procesas, tačiau ir valstybinių įstaigų darbuotojai turi stigmatizuojančius 
nusistatymus prieš skurstančius gyventojus. 

Nežinau, kiek žmonių turi drąsos eiti ir maldauti pinigų. Pavyzdžiui, dėl vienkartinės išmokos 
onkologiniams ligoniams. Pasakai, kad man nereikia nuolat, man šiandieną reikia tokios pagalbos, 

kol sustiprėsiu po gydymo, bet niekam neįdomu. Kad gautum šitą išmoką, turi nueiti kryžiaus 
kelius. Ir tai dar sprendžia, ar duoti, ar neduoti. Man tas vienas nuėjimas kainavo labai daug 
jėgų. Nužvelgia tavo išvaizdą – tai žemina. Čia ne tik onkologijos atveju, nei vienas savo noru 

nepasirinko ligos. Didžiausia problema, kad žmonės, kurie dirba savivaldybėje, neturi jautrumo. 

Išmokų dydžiai

Dalyviai pabrėžė, kad išmokų dydžiai yra maži ir jų vos užtenka baziniams poreikiams - maistui ar 
būstui išlaikyti. Susitikimuose taip pat buvo išsakytos mintys apie įvairias sistemines spragas.

Gaudama mažas pajamas, jaučiausi bevertė, kadangi darbo neturėjau, maitintis reikėjo, 
o daiktų įsigyti negalėjau. Taip žmonės visiškai praranda motyvaciją stengtis.

Oriai jaustis – tai pasirūpinti maistu, apranga, mokesčiais. Vienam asmeniui yra skirta
120 eurai, už kuriuos nieko nenusipirksi. Už tokią sumą išeina tik dėvėti drabužiai ir
šiek tiek maisto. Paramos maisto produktais yra per mažai. Taip pat iš skirtų pinigų

reikia susimokėti mokesčius bei už internetą, kuris yra būtinas mokslui.

Pensijos nesuderinamos su realybe.

Ne išmokos per didelės, algos per mažos. Algos nemotyvuoja dirbti. 

Minimali mėnesinė alga pakilo, o socialinė išmoka - beveik ne.

Visuomenei naudinga veikla

Žmonės dalijosi, jog gaudami socialinę piniginę paramą, turi atlikti įvairias visuomenei 
naudingas veiklas. Dažniausiai tai būna aplinkos tvarkymo darbai. Nors savivaldybių atstovai teigia, 
kad „atidirbdami“ žmonės įgyja darbinių įgūdžių, vis dėlto darbai visiškai neatitinka asmens turimos 
kvalifikacijos ir neintegruoja į darbo rinką. Dalyviai svarstė, jeigu savivaldybės įdarbintų piniginės 
socialinės paramos gavėjus bent puse etato, jiems ne tik kauptųsi socialinio draudimo stažas, bet ir 
uždirbtų daugiau pajamų, būtų apdrausti socialiniu draudimu.



10

Darbo nėra. Atliekant visuomenei naudingą veiklą stažas nesiskaičiuoja. Aš norėčiau dirbti.

Man teko „atidirbti“, aš visada eidavau. Mano nuomone, tuose darbuose darbdaviai tiesiog 
išnaudoja. Aš gaudavau 124 eurus. Aš eidavau už tuos pinigus po 8 valandas, dvi savaites. 
Jei man mokėtų didesnę socialinę pašalpą, aš eičiau ir daugiau. Jei mes neatidirbsim tam 

tikrų valandų, mažins paramą. Jei neatidirbsim dviejų savaičių – visai ją nuima.

Jei dirbčiau, savijauta būtų geresnė. Dabar už pašalpas „atidirbinėju“. 
Norėčiau darbo netoli namų. O siūlo darbus toli.

Alytus išgražėjo, nes tokie žmonės tvarkė miestą.

Už 120 eurų žmogus dirbo staliaus darbus, tinkavo, dažė. Jis dirbdamas būtų 
gavęs didelius pinigus, o dabar „atidirbo“ už 120 eurų pašalpą.

Ji 5-6 kilometrus eidavo iki miestelio, kad „atidirbtų“. Tame „darbe“ bevaikščiodama 
ji nukrito, pasirodo, kad ji serga vėžiu. Seniūnės klausiau: „Ar tau negriaužia 

sąžinė, kad tokį sergantį žmogų vaikai į viešuosius darbus?“ Ji engėja. 

SOCIALINĖS PASLAUGOS 

Žmonėms trūksta informacijos ir pagalbos

Susitikimuose dalyvavę skurdą patiriantys žmonės nuolat akcentavo, kad trūksta informacijos, 
kur reikia kreiptis dėl išmokų ir paslaugų, todėl labai daug reikia išmanyti ir gilintis patiems. Pagalba 
yra, bet sunkiai pasiekiama. Informaciją reikia surinkti iš daugybės skirtingų šaltinių. Taip pat skurdą 
patiriantys žmonės pažymėjo, kad valstybinėse institucijose susiduria su darbuotojų abejingumu, 
nesigilinimu į situacijas ir biurokratija, kuri užkerta kelią gauti reikalingą pagalbą.  Dalyviai teigė, kad 
dažnai būna nukreipinėjami vis pas kitą darbuotoją ir yra palikti nežinioje. 

Kiek skambini, nieko konkrečiai nepasako. Prašo palaukti, nes yra dar blogiau gyvenančių.

Vos ne kiekvieną dieną skambindavau, visą mėnesį, o man sako: „Dar nežinom, daug darbo“.

Ypatingai pagalba neteikiama, kai yra sunkus ligonis. Mano mama sirgo demensija. Man davė 
tik priežiūrą, bet paaiškėjo, kad medikai buvo neteisingai užpildę dokumentus. Užtruko, kad 

gaučiau slaugą, todėl kad neteisingai buvo sutvarkyti dokumentai. Pusantrų metų vyko teismai, 
kad man priskirtų slaugą. Man kartais padėdavo pusseserė, mane išleisdavo, kad pailsėčiau. 

Vienišai daugiavaikei mamai neužtenka lėšų. Tik Carito paramos dėka laikosi. Labai
didelis biurokratinis aparatas. Paveldėjimą sutvarkyti padėjo Caritas, 

nes žmogus nesinaudoja kompiuteriu. 

Pandemija pagreitino viską. 10 metų iki to rašydavome, kad reikia transportavimo 
laiptukų neįgaliajam, bet man sakydavo: „Kvieskit gaisrinę ir išneš“. 



11

Paslaugų trūkumas 

Įvairių paslaugų trūkumas išlieka didžiuliu iššūkiu. Trūksta kompleksiškų paslaugų šeimoms 
ir sveikatos sunkumų patiriantiems žmonėms. Šis trūkumas dar ryškesnis regionų gyventojams, nes 
viskas tolsta ir tampa sunku gauti net būtiniausias paslaugas, ypač gydymo ar ugdymo. 

Antalieptėje yra trys darbdaviai: parduotuvė, seniūnija ir ūkininkai. Nėra nei 
mokyklos, nei darželio. Gydytojai atvažiuoja vieną dieną per savaitę.

Prižiūrėjau močiutę nuo 5 metų. Ir visą gyvenimą aš taip slaugau ligonius. Čia ne 
mano darbas, o asmeninis gyvenimas. Kai kiti lakstė, aš negalėjau to daryti.

Man reikia daugiau socialinių paslaugų, bet kokie įkainiai. Visur reikia mokėti. O mane užnešti 
ir parnešti yra ką veikti. Vaistai brangūs, o man jų reikia. Problemos yra labai didelės, ypatingai 

vienam gyvenančiam. Fizinė negalia pati matomiausia, bet yra diabetas, epilepsija - mažiau 
matomos. Tokiems žmonėms irgi reikia pagalbos. Žmonėms su negalia yra labai sunku.

Žmonės pastebi pagalbos trūkumą šeimoms ir vaikams:

Mano pajamos su alimentais yra 500 eurų. Vos suduriu galą su galu, nes vienas 
auginu tris vaikus: 12, 11 ir 7 metų. Pagal įstatymą aš negaliu jų vienų palikti, bet 

kaip man tada dirbti? Antrą valandą dienos vaikai jau namuose būna.



12

VAIKŲ IR ŠEIMŲ IŠŠŪKIAI

Tolsta mokyklos

Žmonės aktualizavo paslaugų trūkumą, ypač regionuose. Pažymėjo, jog trūksta darželių, mokyklų 
ar patogių pavežėjimo paslaugų vaikams. 

Vaikai turi važiuoti į kitą kaimą 6 valandą ryto ir tada su kitu autobusu važiuoti į Telšius.

Uždaro kaimų gimnazijas, tai vaikai turės keltis 5 valandą?

Patyčios mokyklose

Kita svarbi problema, kurią išsakė skurdą patiriantys žmonės, tai – patyčios mokyklose. Vaikai iš 
nepasiturinčių šeimų sulaukia patyčių ne tik iš bendraamžių, bet ir mokytojų. Trūksta bendradarbiavimo, 
sprendžiant kylančias problemas. 

Pačios mokytojos tyčiojasi iš mokinių, bet jie negali eiti ir skųstis. 

Trūksta bendradarbiavimo su įstaigomis. Mes patys visur ėjom ir ieškojom. Prasidėjo vaikui 
patyčios mokykloje, sako: „Mes nieko negalim padėti“. Socialinė pedagogė pati vos ne tyčiojasi. 

Pasakė, kad socialinio darbuotojo neįsileis, nes atrodys, kad yra problemų, paviešins. 

Mokykloje sako: „Bet jūs neviešinkit, kad pas mus yra tokių bėdų“.

Aš pati mokykloj patyriau patyčias, nes augau globos namuose. 
O man tik sako: „Viskas gerai, nekreipk dėmesio“. Kartą pavėlavau, o man 

sako: „Jei tu globnaminė, tai nereiškia, kad gali vėluot“.



13

Vaikai, turintys sveikatos sutrikimų

Šeimos auginančios vaikus su negalia ar specialiaisiais ugdymosi poreikiais dalinasi patirtimi, kad 
šeimoms dažnai trūksta pagalbos specialistų.

Vaikų su negalia vis daugėja, tai mokytojai turėtų ruoštis tam.

Auginu neįgalų vaiką, su paralyžium. Kol ėjom į darželį, mano vaikas buvo visada 
kaltas. Mokykloj viskas pasikeitė. Dėkinga savivaldybei, gavo padėjėją. 

Mokykloje kiti vaikai specialiai kabinėjasi, jį tai suerzina ir jis juos puola, tuomet būna kaltas, vien 
dėl to, kad jis neįgalus, jis pats nemoka rišliai pasakyti, kas įvyko. Kartą mokykloje nutiko toks 

atvejis, kai mano vaikui užgavo akį: kitas vaikas iš pavydo, kad mano vaikas gali išeit į lauką pailsėti, 
visą dieną kabinėjosi, tada pripuolė ir trenkė į akį. Kaip tėvam jaustis?  Kaip gauti pagalbą? 

Mūsų mokyklos yra visiškai nepasiruošusios ir neapmokytos dirbti su vaikais su negalia. Neužtikrina 
saugumo ir erdvės, pavyzdžiui, sergantiems diabetu. Klausiau, kur mano vaikas gali susileisti insuliną, 

atsakė, kad jei jis negali susileisti prie visų, tai paprašys visų išeiti. Dabar eina ir tualete susileidžia. 

Darželiai visiškai nepasirengę priimti vaikų su negalia. Buvo vienintelė auklėtoja, kuri dirbo pagal planą.

Žmonių su negalia integracija

Diskusijų metu taip pat buvo paliestos stigmos dėl negalios ir žmonių su negalia integracijos 
problemos. Daugelis tėvų dalijosi patirtimi ugdymo įstaigose, su kuriomis susiduria jų vaikai su negalia. 

Specialiai nesitvarkiau tris metus vaikui neįgalumo, nors vaikui buvo 
cerebrinis paralyžius, nes bijojau. Bijojau to žodžio - invalidas.

Mokyklos nemoka dirbti su specialiųjų poreikių vaikais. Mano dvylikametis berniukas turi gauti du kartus 
per savaitę psichologo paslaugas, bet negauna nieko. O po to vaikas pratrūksta, nes turi psichologinių 
problemų. Į miestą dėl konsultacijų važiuoti negalime, nes nėra transporto. Mokyklos psichologė net 

neranda ryšio su vaiku. Mes negaunam jokios informacijos iš mokyklos, kaip vaikui sekasi su psichologe. 

Integracija turėtų prasidėti nuo darželių. Ten turėtų dirbti neįgalieji, turėtų būti rodomi filmukai 
su neįgaliais vaikais. Pavyzdžiui ir BBC televizijoje būna, kad veda laidas neįgalieji, jau yra net 
ir modeliai. Kitur yra integruojami. Kai nuo pat mažumės vaikai mato ne tik sveikus vaikus, tai 
atsiranda užuojauta ir supratimas, kad yra ir kitokių žmonių. Tie patys žmonės, turintys dauno 
sindromą yra integruojami trumpalaikiam darbui. Ir visų pirma turi būti pritaikomos patalpos. 

Įvažiavimas, išvažiavimas, kurie svarbūs kiekvienam žmogui. Ir galimybė išeit į visuomenę ir 
bendrauti. Aišku šiandien Lietuva yra pažengusi, bet tik dalis tos problemos sprendžiasi.



14

SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SISTEMA
Pritaikymas žmonėms su negalia

Dalyviai akcentavo sunkumus, su kuriais susiduria negalią turintys žmonės savo kasdienybėje: nuo 
viešojo transporto iki valstybinių įstaigų. 

Esu viskuo patenkinta, tik trukdo judėjimas. Yra tokios vietos, kur aš negaliu 
patekti. Pavyzdžiui, net prie savivaldybės ir vaistinių yra statūs laiptai. 

Sanatorijoje pastoviai liftai genda. Tokių niuansų labai daug. Aš daugiau 
kilnoju vaikštynę, nei kad ja važiuoju, nes visur bordiūrai. 

Viešasis transportas irgi normaliai nesustoja. Buvo gal 4 atvejai per gyvenimą, 
kad padėtų vairuotojai. Aš net išsigąstu, kai prieina, nes nesu įpratusi. 

Prieinamumas

Sveikatos priežiūros paslaugų tenka laukti labai ilgai. Liga progresuoja greičiau nei žmonės sulaukia 
eilės gydymo įstaigose. Dalyviai svarstė, jog žmogus pagalbos gali ir nebesulaukti, viso to priežastis - 
gydytojų trūkumas. O net ir sulaukus savo eilės, pacientams trūksta specialistų dėmesio dėl jų didelio 
krūvio. 

Esu neįgali, bet vis tiek, jei noriu papulti pas specialistus, tai po dviejų mėnesių tik priima 
gydytoja. Ypač ilgai reikia laukti eilėse pas specialistus neįgalumo pratęsimui gauti.

Per tą krūvį gydytojai nebemato žmogaus ir jo problemos. 
Darbo krūvis per didelis, nes trūksta darbuotojų. 

Visur per didelis darbo krūvis ir dėl to negirdimi žmonės.

Man nukrito gipsas. Jau ranka buvo mėlyna, bet manęs nepriėmė. Mūsų 
mieste dvi dienas per savaitę suteikia pagalbą  traumatologas.

Mėnesį laukėm savo eilės, tada gyvai laukėme prie kabineto. Nuėjom į 
registratūrą ir sako: „Tai gydytoja jau išėjusi, nes nebuvo klientų“.

Skurdą patiriantys žmonės taip pat akcentavo, kad, norint gauti medicinos paslaugas greičiau ir 
kokybiškesnes, tenka kreiptis į privačias gydymo įstaigas. 

Be pinigų ne kažin kur prieisi, ypatingai pas dantistą.

Kas nori savo sveikatą prižiūrėti – eina privačiai.



15

Kokybė

Dalyviai teigė, kad po pandemijos dalis sveikatos paslaugų vis dar vykdomos nuotoliu, o tai labai 
mažina paslaugų kokybę.

Viskas dabar telefonu, net akis dabar tyriausi per ekraną. Gerai, kad kainavo tik dešimt eurų, 
nes jeigu kainuotų daugiau... Man taip pat paskyrė neurologo konsultaciją

nuotoliniu būdu. Sakiau, jog man labai skauda juosmeninėj daly, sako: 
„Jums prieš metus atliktas kompiuterinės tomografijos tyrimas, 

dabar nepriklauso“. Tai va taip ir gydo.

Susitikimuose iš pasisakymų išaiškėjo, kad taip pat dažnai susiduriama su gydytojų empatijos 
trūkumu, skuba ir aplaidumu. Dalyviai teigė pasigendantys požiūrio į žmogų kaip į vertybę, ypač 
kalbant apie vyresnius ir sergančius lėtinėmis ligomis. Šie žmonės iš anksto būna nurašomi. 

Nuvežiau vaiką pas skyriaus vedėją ir pasakiau, jog įtariam, kad iš mamos turi paveldėjęs ligą. 
Tai tiesiog pasakė gerti ibuprofeną visą mėnesį. Pačiu laiku kreipiausi į kitą gydytoją. 

Ji padarė tyrimus ir nustatė, kad jis paveldėjo ligą. Jei ši gydytoja nebūtų 
padėjusi, po pusės metų vaikas būtų buvęs neįgaliojo vežimėlyje. 

Visko reikia išsireikalauti. Būna, paskambinu dėl uošvienės, sako: „Tai ko nori, senatvė“. 
Pasakau, kad dirbu sėdimą darbą ir man skauda nugarą, kelius. Sako:

„Tai pasitrink kelius ar nugarą“.  Procedūrų neskiria.

 Dabar, kai ateina jauni daktarai, atsiranda kitas požiūris. 



16

Korupcija

Korupcijos apraiškos neretai atskleidžiamos viešojoje erdvėje. Dalyje susitikimų dalyviai taip pat 
atvirai pripažino, kad ši problema šalyje egzistuoja. Daugiausiai korupcijos apraiškų pasitaiko sveikatos 
apsaugos srityje. Norint greičiau gauti paslaugą ar greičiau prieiti eilę, gali tekti papildomai mokėti. 
Per susitikimus džiugino, kad kai kuriuose miestuose žmonės teigė nesusiduriantys su kyšininkavimu 
sveikatos apsaugos įstaigose, tai nuteikia viltingai, kad šį reiškinį galima iš esmės išspręsti.

Buvo atvejis, kai tiesiog buvo prašoma duoti kyšį. Tiesiog prašyte prašė. O po 
operacijos, kai nedaviau, man sako: „Aš daugiau tavęs negydysiu“.

Gydytoja man sakydavo, jeigu nori per vieną dieną viską susitvarkyti, turi duoti kyšį. Siunčia pas 
kardiologą: „Ir ten penkiasdešimt“. Dar pridurdavo: „Pagalvok, bus pigiau nei važinėti“.

Yra gydytojai, kurie ima kyšius ir kurie neima. Jei diagnozė neaiški ir nepritaiko gydymo – neima.

„Babkių nedavei“ – tai ir eik laukt.

Labai skaudina gydytojų abejingumas. Insulto atveju nesiėmė gydyti, kol negavo pinigų. Kai 
įduodi 50 eurų, kalbasi. Sako, neduokit kyšių, bet kitaip būtume praradę mamą.

Nors pas visus ant durų parašyta – kyšiui ne. Bet pasakydavo net pati sesutė, kiek reikia duoti.

Anot susitikimų dalyvių, tai jau nusistovėjusi praktika ir patys žmonės duoda kyšius, tikėdamiesi 
kokybiškesnių paslaugų. 

Patys žmonės bėga ir kiša.

Jauni gydytojai net „neatsimuša“ nuo bobučių, nešančių kyšį.

Skurdą patiriantys žmonės diskusijų metu svarstė, kad korupcijos problemos sveikatos sistemoje 
gajos dėl mažo medikų darbo užmokesčio. 

Medikai, slaugytojai išvažiuoja iš regionų dėl mažų atlyginimų.

Jeigu jų atlyginimai prilygtų užsienio medikams – jie kyšio neimtų. Iš vienos pusės aš juos 
suprantu, tiek mokaisi, perki brangią literatūrą ir gauni ubagišką atlyginimą. 



17

Mažų miestelių problemos

Susitikimuose taip pat buvo minima, kad mažuose miesteliuose, kuriuose dažniausiai visi vieni 
kitus pažįsta, dėl apkalbų žmonėms kartais būna nejauku gauti tam tikras paslaugas, pavyzdžiui, 
psichologo. Be to, dalyvių teigimu, regionuose opi diskriminacijos problema skurdą patiriančių žmonių 
atžvilgiu. 

Mažuose miestuose dar yra patinka, nepatinka: „Ai čia tas, palauks dar“. 

Dukra dirba klinikos registratūroje ir sakė, kad jie turi net raudonomis 
raidėmis pasirašę, ko negali registruoti.

 Aš turėjau daug psichologinių bėdų per pandemiją. Lankiau psichologo konsultacijas nuotoliu, 
ne gyvai Telšiuose, nes bijojau, kad greitai miestelyje pradės sklisti gandai, apšnekės.

 



18

ĮSIDARBINIMO BARJERAI 

Darbo svarba 

Skurdą patiriančių žmonių susitikimuose daug kalbėjome apie nedarbą ir su tuo susijusias 
problemas. Dalyviai teigė, kad nedirbdami susiduria ne tik su finansiniais sunkumais, bet ilgainiui ir su 
pakirsta saviverte, nepasitikėjimu savimi, savirealizacijos stoka, o baimė grįžti į darbą vis didėja.

Suradęs savo profesinį pašaukimą, gali atsiskleisti, kitaip jautiesi. 

Dirbu medicininėje įstaigoje, ten visai kitaip, įdomu. Esu alergiška ten 
naudojamoms cheminėms medžiagoms, bet dirbu, nes reikia.

Susisiekimas regionuose

Dauguma dalyvių teigė, kad kaimiškose vietovėse ir mažuose miestuose labai sunku susirasti darbą 
dėl susisiekimo. Žmonės neturi nuosavo automobilio, o viešojo transporto infrastruktūra nėra išvystyta. 

Po miestą gali važiuoti nemokamai. Autobusas važiuoja 7:10 ir 10, o grįžta 15:30. Tai į darbą niekaip. 

Susisiekimas yra didelė problema. Gyvenu Skuode, galiu važinėti dirbti į Klaipėdą, 
bet jei gausiu minimalią algą, tai neapsimoka. Kvalifikuotiems apsimoka, o man, 

priešpensijinio amžiaus, be šansų susirasti gerai apmokamą darbą. 

Viena auginu sūnų. Gaunu tik vaiko pinigus ir dalį alimentų. Vaikas tik dabar pradėjo gauti 
nemokamą maitinimą. Nuo vasario stoviu Užimtumo tarnyboje, darbo vis dar neturiu. Jei susirandu 

ką, tai tik pati, jie man nepasiūlo. Tai mano pajamos dabar siekia 150 eurų. Kartais dirbu pas 
ūkininką, kai reikia kažką pakeisti. Išeinu naktį pusę 2 ir grįžtu ryte. Ir gaunu papildomai 35 eurus. 
Visi savivaldybėj man sako važiuoti į krizių centrą, bet kam man to reikia? Aš juk stogą virš galvos 
turiu ir aš galiu darbintis, bet pagrindinė problema yra nuvažiavimas. Aš į Šilalę neprivažinėsiu.

Susisiekimo su Zarasais taip ir nėra. Kaimas atjungtas.

Dalyviai akcentavo susisiekimo paslaugų  trūkumą regionuose ir teigė dėl to jaučiantys didėjančią 
atskirtį.

Gyvenau pas tėvus. Mano darbas už 25 kilometrų nuo namų. Rytais yra galimybė į 
darbą nuvykti su mokiniais, tačiau vakare po darbo nebeveža joks autobusas. 

Alytuje mikroautobusų yra mažai ir jie labai retai važiuoja.

Mieste neblogas susisiekimas, bet rajone retai kas važiuoja.

Pasiekti Zarasus yra neįmanoma. Važiuoja du autobusai pirmadieniais: 
vienas ryte, kitas per pietus, kad galėtum grįžti.



19

Man yra 5 kilometrai iki pagrindinio kelio ir 50 kilometrų iki darbo. Jei 
atvažiuoja pilnas autobusas, būna, kad net nesustoja. 

Organizuoja kartą per savaitę autobusą į Užimtumo tarybą, bet nesuorganizuoja į darbo vietas.

Iš kaimų didžiulė problema atvykti: nėra nei dviračių takų, nei viešojo transporto. 
Kartą per savaitę neužtenka transporto, vežančio į Užimtumo tarnybą.

Gyvenu gyvenvietėje iki 100 žmonių. Tenka į darbą važinėti su dviračiu. Reikia autobuso bent į 
ir iš darbo. Galbūt nuomotis butą būtų buvę pigiau, bet reikia pagalbos tėvams prie ūkio.

Žmonės teigė, kad patys mėgina spręsti šią problemą kooperuodamiesi ir važiuodami keliese. 
Dalyviai taip pat pasakojo, jog transportu kartais pasirūpina patys darbdaviai ar suorganizuoja 
apgyvendinimą pamainos metu, tačiau tuomet žmonės nemato savo šeimos. Dalyviai svarstė, ar tai yra 
tinkamas sprendimo būdas.  

Norim dirbti, bet nėra tam sąlygų - nuvykti turime kaip, o grįžti ne. Tai ypač didelė kliūtis 
dirbantiems po 12-14 valandų fabrikuose pagal slenkantį grafiką. Yra įmonių, kurios 

vežioja arba tarpusavyje žmonės kooperuojasi, bet tai tik pavieniai atvejai. 

Gali su dviračiu važiuoti, kooperuotis su kaimynais, prašyti darbdavio. Sprendžia ir darbdaviai.

Problema yra, bet yra ir galimybių išspręsti. Susikooperuoja kelios šeimos.

Aš pati su tuo susidūriau. Ir problema buvo, kaip iki parduotuvės nuvažiuoti ar vaikus nuvežti. Dabar turiu 
automobilį, tai jau gerai, pati siūlausi padėti. Bet susisiekimas regionuose yra tikrai didelė problema. 

Silpna sveikata

Nedarbas yra kompleksinė problema. Šį vaizdą buvo galima itin nesunkiai susidaryti girdint 
įvairiausias žmonių istorijas. Negalią ar sveikatos problemų turintys žmonės teigė, jog susirasti darbą 
jiems sunku, nes ne visuomet yra pajėgūs atlikti reikiamas užduotis.

Man be šansų įsidarbinti, nes yra didelė negalia. Norėčiau sėdimo darbo.

Negaliu dirbti nei naktinio, nei pamaininio darbo, nes esu turėjusi insultą. 

Siūlo tik tokias darbo vietas, kai reikia dirbti tris paras po 12 valandų ir dar 
stovint! Pagyvenusiems žmonėms taip dirbti yra per sunku. 

Dirbau lentpjūvėje, pašlijo sveikata, o po to negalėjau net su šluota dirbti.

Dėl širdies problemų negaliu dirbti fizinio darbo, bet neturiu 
neįgalumo grupės, todėl privalau galėti viską dirbti.



20

Žmonės pasakojo, kad jiems dėl sveikatos problemų būna sunku net mokytis. 

Pensijos man neužtenka, todėl noriu susirasti darbą. Lankiau profesinę 
mokyklą, bet nutraukiau mokymąsi dėl sveikatos. 

Dalyviai dalinasi, kad žmonių su negalia darbdaviai nenori įdarbinti. Jie taip pat nėra suinteresuoti 
individualiai pritaikyti darbo vietas. Tai ypač aktualu regionuose, kur darbo vietų pasiūla yra labai maža.

Nėra pakankamai tarpininkavimo paslaugų ir darbdavių, kurie nori priimti žmones su negalia.

Turiu negalią, bet jei pavyksta įsidarbinti, tuomet iš tavęs reikalauja kaip iš sveiko.

Norėčiau, kad būtų darbo vietų neįgaliesiems. Tada matyčiau prasmę. Kai pats turi 
problemų, tai tu supranti žmones. Aš galvą turiu, bet sveikatos neturiu pastoviai arti. 

Diskriminacija ir stigma

Susitikimuose ryškėjo dar vienas svarbus įsidarbinimo barjeras – visuomenės ir darbdavių 
stigmatizuojantis požiūris į skurdą patiriančius žmones. Daugelis yra susidūrę su situacija, kuomet jų 
kandidatūra net nesvarstoma. Susitikimo metu žmonės teigė jaučiantys neviltį ir pažeminimą.

Jeigu esi mažesnio išsilavinimo, tai ko tu dar aiškini. Kaime vieni kitus žinom 
ir etiketes vieni kitiems klijuojam: „O jetau, tas įsidarbino“.

Diskriminacija labai didelė. Atrodai negražiau - nepriims, ypač jei esi moteris, 
o jei dar vaikų turi... Nebent jeigu į kokią mėsinę ar kitur vergaut. 

Dirbau vienoje darbovietėje daug metų, viskas buvo gerai, bet perėjau į kitą pamainą 
ir nepritapau. Mane pradėjo engti: „Tu be dantų, pijokė, tu nieko nedarai“.

Romai darbo rinkoje ir švietimo sistemoje patiria diskriminaciją. 

Manau, kad darbo yra, bet visuomenėje yra daug stigmos, todėl daugelis nedrįsta, bijo net darbintis. 

Aš įstojau į profesinę, į programavimą, bet visi sakė  – „tu negalėsi“, įstojau į universitetą 
„tu negalėsi“, pradėjau sveikti „tu negalėsi“. Bet aš tuoj pasveiksiu ir dirbsiu.



21

Vyresni žmonės jaučiasi nuvertinti ir nereikalingi darbo rinkoje, nes darbdaviai prioritetą teikia 
jaunesniems darbuotojams. Egzistuojant tokiam diskriminaciniam požiūriui, priešinamos kartos ir 
neišnaudojama vyresnių žmonių sukaupta darbo patirtis bei žinios. 

Arba per jaunas, arba be patirties, arba per senas. Daug yra nurašymo, nėra talento ieškojimo.

Vyresniems neįmanoma įsidarbinti.

Skuode darbo pasiūla menka, ypač vyresniems. Jaunimas dar randa darbų. 
Apskritai, norint darbą susirasti, reikia ypatingų savybių.

Ūkvedžio skelbime net būna parašyta, kad ieško iki 45 metų amžiaus. 

Man iki pensijos liko 5 metai. Nueinu kur nors į darbo pokalbį, klausia, kiek 
metų ir sako, kad esu jau per senas. O jaunimas tokių darbų nenori. 

Jei žmogui yra 60 metų, tai jis jau nebereikalingas. 

Kuo vyresnis amžius - tuo sunkiau. Kaime apskritai nepasirinksi darbo, nes jo nėra.

Lengvai gali įsidarbinti tik jaunimas. Žmonės virš 50 metų darbdaviams per seni, 
nes jau prieš 20 metų baigę mokslus. Aš neturiu dabar jokio darbo.

Kam priimti 50 metų su viršum, jei yra jaunimo, kurie taip pat yra kvalifikuoti? 
Priima jaunimą, nepaisant to, kad jis neturi patirties. 

Dalyviai akcentavo, kad diskriminaciją ypatingai patiria moterys, turinčios vaikų ar dar tik 
planuojančios jų susilaukti. Skurdą patiriantys žmonės dalijosi patirtimi iš darbo pokalbių, kuomet 
buvo užduodami neetiški klausimai. 

Esu jauna mama su dviem vaikais, ir manęs nenori priimti.

Kai ateini darbintis, pasakai, kad vaiką turi – ir viskas. Sako: „Vaikas susirgs, neateisi į darbą“.

Mamos patiria diskriminaciją. Dažniausiai yra klausiama, ar turi nepilnamečių 
vaikų. Jei prisipažinsi darbdaviui, kad turi, jei dar turi negalią, nepriims į darbą. 

Darbo pokalbiuose sako, kad paskambins, bet taip ir nepaskambina. 

Kai mano dukra paaugo, ėjau ieškotis darbo kavinėje. Neturiu patirties, sakiau, kad norėčiau 
bent bandomajam. Bet kai pasakiau apie vaiką, mačiau, iškart pasikeitė veido išraiška. 

Per darbo pokalbį klausinėjo asmeniškų klausimų: ar turiu vaikų, ar esu ištekėjusi.



22

Persikvalifikavimas

Skurdą patiriantys žmonės pripažino, kad jiems yra itin sunku prisitaikyti prie modernėjančios 
darbo rinkos. Dalyviai akcentavo, kad nekvalifikuotiems darbuotojams yra sunku persikvalifikuoti. O 
persikvalifikavus per Užimtumo tarnybos siūlomas priemones ne visada pavyksta susirasti darbą. Tokiu 
atveju susidaro skolos už mokymus.

Be išsilavinimo labai sunku surasti darbą. Viskas dabar automatizuota. Anksčiau reikėdavo 
apsaugos darbuotojų, bet sudėjo signalizacijas ir viskas, darbo vietos nebėra. 

Prašiau, kad mane siųstų į Užimtumo tarnybos kursus, bet man neleido, kadangi jau turiu du diplomus. 

Persikvalifikavau, bet darbo negavau ir turėjau grąžinti įmokas už apželdinimo specialybės mokslus. 
Nebuvo ugdomi marketingo įgūdžiai: kaip reklamuotis, kaip parduoti savo paslaugas. 

Kvitai žemės ūkio paslaugoms 

Ūkininkai gali nesudaryti su asmenimis darbo sutarčių. Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugos 
gali būti įforminamos paslaugos kvitu. Paslaugas gali teikti ir registruoti bedarbiai, kurie pradėję teikti 
paslaugas pagal kvitus, nepraranda bedarbio statuso ir gaunamų pašalpų. Tačiau skurdą patiriantys 
žmonės teigė, kad ūkininkai to vengia ir darbus mieliau organizuoja nelegaliai, nes tuomet už paslaugų 
teikėjus jie turi mokėti privalomojo sveikatos draudimo įmokas nepaisant to, kad paslaugų teikėjas tą 
mėnesį jau yra draustas.

Ūkininkai gali įdarbinti žmones pagal žemės ūkio kvitus, bet vis tiek priima nelegaliai. 

Paslaugų stoka

Sunkumus grįžti į darbo rinką patiria ir jaunos šeimos. Joms tenka rinktis tarp darbo ir vaikų 
priežiūros, nes dėl paslaugų stygiaus suderinti darbo ir šeimos santykius yra labai sunku.

Net ir jaunimas, jaunos šeimos susiduria su sunkumais, nes augina vaikus. 
Aš norėčiau dirbti ir uždirbti, kad būtų galima išgyventi. 

Nugriovė tiltą, dabar nėra kaip nuvažiuoti, yra tik aplinkelis. Ir nėra jokios pagalbos, kaip nori taip važiuok. 
O aš neturiu teisių, autobusas nevažiuoja. Darbas šalia namų, parduotuvė už poros - trejeto kilometrų. Bet 
į centrą, į polikliniką neturiu galimybės nuvažiuoti. Pas mus retai autobusai važiuoja, tik 7 ryto. Anksčiau 

dar būdavo 13 val ar 16 val. O dabar beveik nėra. Mano vaikui 11 metų ir jis jau 6 valandą keliasi, kad 
nuvažiuotų į mokyklą 8 valandai. Gerai, kad mane kartais atveža [nevyriausybinė organizacija], bet ne 

visada gali. Po to atvažiuoja vaikų teisės, sako, kodėl tu nebuvai kursuose [penktadieniais vyksta savivaldybės 
organizuojami užsiėmimai šeimoms, seniūnijos buvo įpareigotos organizuoti pavežėjimą, bet nepaveža]. 



23

Darbdavių piktnaudžiavimas

Žmonės skundžiasi, kad darbdaviai piktnaudžiauja savo galiomis skirdami darbus ne pagal 
pareigybes ir sudarydami darbo grafikus. Tokiais atvejais žmogus dirba daugiau ir sunkiau, bet dalis 
atlikto darbo nėra apmokama. Žmonės taip pat pasakojo, kad darbdaviai vengia mokėti mokesčius ar 
naudoja psichologinį smurtą dėl išėjimo iš darbo savo noru. 

Dirbau ir valytoja, ir padėjėja, ir dar daugybę darbų dariau, o man mokėjo net ne visą algą. 
Kartais turėdavau tik vieną išeiginę per mėnesį, bet niekam nerūpėjo, nes nebuvo kam dirbti.

Dirbau kavinėje ir jie pateikinėjo Sodrai, kad gaudavau pilną algą, o pervedinėdavo 
220 – 250 eurų. Neiškenčiau spaudimo, neturėjau pinigų teisininkui ir 

viską mečiau. Nuo to man net prasidėjo nerimo sutrikimai. 

Vieną kartą, kai mane spaudė, aš pasirašiau, kad išeinu savo noru. 

Darbdaviai nenori duoti mamadienių. Kai kurie sako, kad tai yra prabanga. 
O šių dienų mamoms reikia, tai stiprina ir jų emocinę sveikatą.

Užimtumo tarnybos paslaugos  

Susitikimų metu Užimtumo tarnybai kiekvienais metais yra skiriamas žmonių dėmesys dėl jos 
teikiamų paslaugų kokybės, vykdomų programų bei darbuotojų kompetencijos. Kalbant apie pastarąją 
problemą, žmonės teigė, kad Užimtumo tarnybos darbuotojai stokoja empatijos, motyvacijos ir 
individualaus požiūrio. 

Man sako: „Esate ilgalaikė bedarbė, nubrauksim išmoką“.

Darbdavys vienas pasakė, kad aš čia negaliu dirbti, o Užimtumo tarnyba nepatikėjo, neva aš pati atsisakiau. 

Užimtumo tarnyba, neatsižvelgdama į žmogaus poreikius išsiunčia jį į įstaigą darbintis, kaip kokią 
nors prekę. Tai tarsi pasityčiojimas iš žmogaus. Užimtumo tarnyba taip užsideda pliusiuką, kad kažką 

pasiūlė žmogui, tačiau visiškai neatsižvelgia į žmogaus poreikius ir galimybę vykti į darbą. Žmogus 
lieka kaltas, kad nesutinka darbintis toje įstaigoje, nors jis net neturi galimybės nuvykti į ją dirbti.



24

Susitikimuose dalyvavę skurdą patiriantys žmonės teigė, kad Užimtumo tarnyba, norėdama 
pagerinti statistiką, išbraukia juos iš savo sąrašų.

Mažai atsižvelgiama į žmogaus situaciją. Užimtumo tarnyba man pasiūlė darbą mėsos kombinate Utenoje. 
Ten pamaininis darbas, neturiu kaip nuvažiuoti, neturiu mašinos. Atsisakiau. Tuomet išmetė mane iš 

Užimtumo tarnybos. Ilgą laiką buvau registruota. Man nesiūlė jokių kursų. Jaučiuosi nereikalinga. 

Žmonės, kurie negali dirbti dėl sveikatos problemų, turi būti išskirti. Dabar jie gauna neįgalumą, yra 
registruoti Užimtumo tarnyboje ir yra ilgalaikiai bedarbiai. Turi eiti į seminarus dėl skaičiaus.

Užimtumo tarnyboje žmonėms dažnai siūlomi darbai, kurie nėra pritaikyti konkrečiam žmogui. 
Dažniausiai fiziškai per sunkūs ar nutolę nuo namų. 

Užimtumo tarnyba turi atsižvelgti į žmogų. Mėsos kombinate ne visi 
gali išdirbti, ten stiprios sveikatos reikia, žmonės alpsta. 

Man Užimtumo tarnyboje pasakė tiesiai šviesiai: „Neįgaliems nėra darbo“. 

Aš buvęs mokytojas, o man siūlo vietą slaugos namuose.

Dabar, kur dirbu kaip praktikantė, labai patenkinta, nes kai pavargstu, galiu atsisėsti pailsėti. Šiuo metu 
nemoka man darbo užmokesčio. Nežinau, ar ten liksiu. Anksčiau irgi atlikau 3 mėn. praktiką. Po praktikos jie 
atsirinks iš daug žmonių. Dabar pratęsė dar dviem mėnesiams. Ar paliks, nežinau. Ten žmonės dažnai keičiasi. 

Gaunu paramą ir stipendiją, bet susirgau ir negavau biuletenio. Stipendijos tuo metu negavau, tik paramą.

Užimtumo tarnyboje registravausi prieš trejus metus. Konsultantė siūlo darbą, bet man netinka valandos, 
nes man reikia pasiimti vaikus iš darželio, mano abu vaikai turi negalią. Man reikia tokio darbo, kad būtų 

darbas nuo 8 iki 17 val. O man siūlo naktinį darbą, visus tokius pamaininius. Aš neatsisakau, einu pas 
darbdavį, pasakau, kokiomis valandomis galiu dirbti ir darbdavys pasirašo, kad pasirinktas kitas kandidatas. 

Aš be specialybės, Užimtumo tarnyba man kursų nesiūlo. Virtuvė mano hobis.

Man daugiausiai siūlydavo darbą sūrinėje. Sako, ieškokis pati, savarankiškai ir nieko nepasiūlė. Sūrinėje 
didelis darbo krūvis, o mano trečia neįgalumo grupė. Siūlė siuvėjos mokslus, bet man buvo sunku 

mokytis. Norėjo visai mane išbraukti. Atsirado gerų žmonių iš nevyriausybinės organizacijos ir padėjo 
įsidarbinti. Dabar dirbu „Moki-veži“ parduotuvėje valytoja. Grafikas tvarkingas, galiu dirbti.

Darbo ieškantiems žmonėms siūloma individuali veikla ne visada tinka dėl sudėtingos apskaitos.

Žmogui su negalia siūlo imti individualią veiklą. O jis apie tai nieko nesupranta. Taip ir susidaro didelės 
skolos, nes nemoka sveikatos draudimo ir mokesčių. O Užimtumo tarnyba skaito, kad įdarbino. 



25

Užimtumo tarnyboje kursai žmonėms būna pasiūlomi neatsižvelgiant į turimą profesinę patirtį, 
poreikius ar darbo pasiūlą. Dalyviai akcentavo, jog po kursų labai sunku įsidarbinti ir diskutavo apie 
galimus sprendimo būdus. 

Užimtumo tarnyba siūlo žmonėms mokymus, kurie neatitinka žmogaus poreikių.

Užimtumo tarnyboje trūksta konsultanto arba karjeros specialisto, kuris 
komunikuotų ir suteiktų žmogui informaciją apie galimybes ir grėsmes.

Užimtumo tarnyba turėtų prasmę, jei kartu su žmogumi ir darbdaviu pasirašytų trišalę sutartį - 
užimtumo tarnyba įsipareigoja išmokyti žmogų tam tikros specialybės ir suranda darbdavį, kuris 

po žmogaus išsimokymo priimtų jį dirbti, o žmogus prisiima įsipareigojimą mokytis ir dirbti.

ĮSISKOLINIMAI

Skolos ir viltis išbristi

Įsiskolinimai vis dar dažna problema skurdą patiriančių žmonių tarpe. Dalyviai teigė, kad turint 
dideles skolas, mažėja motyvacija stengtis ar legaliai dirbti. Žmonėms taip pat yra sunku susigaudyti 
skolų administravimo procese. 

Kartais net nežino žmonės, kam ir kiek skolingi. 

Turiu pažįstamą, kuris turi daug skolų ir dirba nelegaliai. Pasakė, kad 
neapsimoka, nes labai daug išskaito nuo atlyginimo.

Antstoliai labiausiai smaugia žmogų. Turime jaunų įklimpusių žmonių. 
Antstoliai neatsižvelgia į skolų sumas. Jie absoliutus blogis. 

Žmogus turi dideles skolas - tai ne tik finansinė problema, bet ilgainiui labai suprastėja emocinė sveikata. 

Neleistini nuskaitymai

Susitikimuose dalyvavę žmonės akcentavo, kad antstoliai, nuskaičiuodami skolas, nemato lėšų 
kilmės, todėl neretai nuskaito jas nuo socialinių išmokų ar vaiko pinigų, nors to daryti neturi teisės. Kad 
taip neatsitiktų, žmonės turi pateikti antstoliams pažymas apie lėšų kilmę. Šio veiksmo administravimo 
našta tenka savivaldybėms, kurių darbuotojai teigia, jog turi ne tik parengti šias pažymas, bet kartais ir 
padėti žmonėms jas išsiųsti.  

Būna, kad ir socialines išmokas nuskaito. Kokius kančių kelius turi praeiti, kad 
įrodytum! Kiek beskambinsi – visada užimta. Atsiprašau, visą dieną užimta? Ir socialinės 

paramos skyriuje yra problema. Durys užrakintos ir neprisiskambinsi. 

Yra tekę 5 kartus įrodinėti, kad gaunu ne darbo užmokestį, o išmoką. 



26

APLINKOSAUGA

Taršos mokesčiai

Skurdą patiriantys žmonės taip pat dvejojo taršos mokesčių socialiniu teisingumu. Dalyviai 
diskutavo apie nevienodą naudojimąsi automobiliais ir neišvystytą viešojo transporto infrastruktūrą, 
kuri neleidžia gyventojams rinktis mažiau taršių keliavimo būdų. 

Senjorai dažniausiai automobiliais naudojasi tik per šventes, bet yra jaunimas, darbingo amžiaus žmonės, 
kurie važinėja kiekvieną dieną. Tikiu, kad yra sudėtinga nustatyti, kas kiek naudoja, bet tarša nėra vienoda. 

Tai jei nusipirksiu istorinį seną automobilį, sumokėsiu taršos mokestį, tai jau tausoju 
gamtą? Bet juk galiu vieną kartą važiuoti per mėnesį arba kiekvieną dieną.

Valstybė reikalauja tik iš žmonių, bet patys viešojo transporto autobusai yra seni ir labai taršūs. 

Valstybė nesudaro sąlygų važinėti tarpmiestiniais autobusais. Labai brangu. 

Susitikimų dalyviai pripažino, kad viena iš priežasčių, kodėl jie nemato paskatų mokėti mokesčius, 
yra nežinojimas, kam tai būna skirta, konkrečiai prie ko prisideda.

Nėra aiškumo, kur nueina mūsų mokesčiai.

Palaikyčiau, jei žinočiau, kad surinkti pinigai bus panaudoti tikslingai.

Kita problema, jog ne visi pajėgūs nusipirkti mažiau taršų automobilį. Kompensavimo sistema taip 
pat nesudaro tam tinkamų sąlygų, o anot dalyvių, automobilis gyvenant regionuose yra būtinas. 

Reikia spręsti šią problemą. Bėda, kad ne visi gali nusipirkti mažiau taršų automobilį.

Esu už, kad nebūtų teršiamas oras, bet daug kas neturi galimybių įsigyti 
prabangų automobilį, o automobilis yra būtinas susisiekimui.

Yra žmonių, kurių mažos pajamos, tai kaip jiems gyventi? Jau ir taip daug mokesčių.

Taip, yra kompensuojamas senų automobilių pardavimas ir naujų įsigijimas, tačiau 
kompensacija yra grąžinama tik po kiek laiko, kai parduodi seną automobilį ir 

nusiperki naują. Iš kur turėti avansu 2000 eurų, kai pajamos mažos?



27

Atliekų rūšiavimas

Dalyviai taip pat diskutavo apie įvairias rūšiavimo problemas, kurios atsiranda ne tik dėl žmonių 
požiūrio ir atsakomybės stokos, bet ir dėl neišvystytos atliekų tvarkymo sistemos, ypač atliekų surinkimo 
aikštelėse. 

Aš rūšiuoju, bet ne visur yra rūšiavimo konteinerių. Trims daugiabučiams 
priklauso vienas. Neturim konteinerio popieriui, yra tik plastikui.

Susidūriau su stambiagabaričių šiukšlių reikalais. Mes nuomavomės priekabą ir vežėme 
į specialią aikštelę, tačiau jie savaitgalį nedirbo, nors pagal grafiką turėjo. Todėl žmonės 

po to ir išmeta bet kur. Galbūt yra daugiau variantų, kaip šias atliekas surinkti. 

Šį savaitgalį važiavome į kapus. Matom, kur buvo vaizdo kamera – švaru 
švaru. Kitoje vietoje, kur nebuvo - primesta už tris konteinerius. 

Kol nebuvo kamerų, visko primesdavo, net sofas. Važiuojant į mišką, matai butelius senus. Visuomenėje 
gaji nuostata, jeigu mane kontroliuoja – laikausi. Kada žmonės pradės sąmoningai elgtis? 

SUDĖTINGOS SITUACIJOS

Teisinė pagalba

Organizuotuose skurdą patiriančių žmonių susitikimuose susirinkę žmonės dalijosi ir itin 
sunkiomis situacijomis, kurių metu nesulaukė pagalbos. 

Man už vertėjų paslaugas dėl skyrybų su užsienio piliečiu reikia susimokėti, o aš neturiu 
pinigų. Viena nevyriausybinė organizacija sutiko kaupti lėšas mano vardu. Viskas iš pamatų 

turi būti keičiama. Esu beviltiškoje situacijoje ir viena, tai gali daryti, ką nori.

Turėjau ūkinį namelį, bet jį nugriovė kaip nelegalią statybą. Išvykau į užsienį, dabar grįžau, 
ir esu deklaruotas kaip neturintis būsto. Į socialinio būsto eilę nestojau, nes turiu per daug 

turto - mišką, bet jame juk negyvensiu. Glaudžiuosi dabar pas žmones. Turiu tik 65 procentus 
darbingumo. Nors savo namelį įteisinau, vis vien nugriovė kaimynų skundimu. Galiausiai jie 
pasisavino mano sklypą už 24 000 eurų vietoje kelių šimtų tūkstančių. Policija bylos neužvedė. 

Yra Ženevoje užregistruota byla. Negalvojau, kad taip gali susidoroti su žmogumi. Galima daryti 
restituciją, bet tam reikalingi advokatai ir tam reikia 10 000 eurų. O reikia gyventi šiandien.

Po teismo nutarties, kad vaikus išvežtų į užsienį tėvui, labai sunkiai dirbau, kad susimokėčiau 
už advokatus. Man atėjo sąskaitos ir už vyro advokatus, areštavo butą, viską areštavo, ką 
tik įmanoma. Man atėjo pinigai už stogą ir niekada jų negavau, nes nuskaitė. Jei gaunu 
pinigus, iš karto bėgu į bankomatą nusiimti. Dalinamės dabar mano močiutės pensiją.



28

SKURDAS: KAS LIEKA PARAŠTĖSE?

Jaučiasi nurašyti

Visuose susitikimuose dalyviai kalbėdavo ir apie orumą. Jie teigė, kad dabar žmonės yra nelinkę 
bendrauti ir padėti vieni kitiems. Vartotojiška kultūra ir greitas gyvenimo tempas tolina žmones, didina 
vienišumą. 

Egzistuoja išankstinės nuostatos, nenoras gilintis. Jei tas žmogus jau buvo kažkada 
suklupęs, jau yra uždėtas antspaudas, kad jis vėl taip pasielgs. 

Kartais keli blogi pavyzdžiai nulemia neigiamą požiūrį ir tuomet iškart yra pirminis nusiteikimas, 
kad piktnaudžiaus visi. Ir iš žmonių patirties taip pat. Jei kartą nudegė, daugiau nebesikreipia.

Žmogaus orumą žeidžia stereotipų sistema ir dėmesio stoka.

Suklydo – iš karto nurašytas. Ypač, kai žmonės turi priklausomybių. Tai liga. 
Žiūrim kitaip į žmogų, pvz. sergantį tuberkulioze, o kai priklausomybė –

ne pagalbą teikiama, bet žmogus vertinamas, teisiamas.

Diskriminacija

Susitikimų metu daug skurdo patirtį turinčių žmonių pripažino, kad kreiptis pagalbos jiems nėra 
lengva, nes dažnai susiduria su įstaigų darbuotojų empatijos trūkumu ir diskriminacija. Žmonėms ne 
iki galo paaiškinama informacija, siuntinėjama iš kabineto į kabinetą. Todėl dalis sunkumų patiriančių 
žmonių, kuriems pagalba yra būtina, jos nesikreipia, nes jaučia savivertės stoką, bijo būti nesuprasti ir 
pažeminti. 

Mane žeidžia, kad jei esi pašalpos gavėjas, tai tu jau nebe žmogus.

Nepatinka, kad dirbantys kitaip žiūri į nedirbančius, žiūri kaip į nepilnaverčius.

Lygybė, laisvė, orumas – tik žodžiuose.



29

Sprendimų priėmėjų požiūris

Skurdą patiriantys žmonės teigė, kad kaltinimo požiūris Lietuvoje labai gajus, ypač sunkumus 
patiriančių žmonių atžvilgiu. Dalyviai apgailestavo tai jaučiantys ir iš valdžios atstovų, kuomet rinkimų 
metu rodomą dėmesį, aktualizuojamas problemas ir dalinamus pažadus pakeičia nesidomėjimas ir 
netgi stigma. Dėl to žmonės pripažino jaučiantys nusivylimą ir nepasitikėjimą sprendimų priėmėjais.

Girdėjau mero kalbą, kaltinančią žmones, negalinčius dirbti. Atrodo, kad žmonės patys kalti, jog 
atsidūrė sudėtingoje situacijoje. Labai jaučiasi, kad yra orientuojamasi tik į skaičius ir statistiką. 

Jei tu skurdo situacijoje – esi pats kaltas. O jei žmonės neva kalti, tai 
valdžios atstovai nieko neturi dėl šių žmonių daryti.

Jaučiasi nelygybė tarp žemesnių ir aukštesnių sluoksnių. 

Valdžia pamiršta, ką pažada ir kam įsipareigoja. Toks jausmas, kad meluoja, apgaudinėja.

KOKIE IŠEINAME IŠ SUSITIKIMŲ? 

Skurdą patiriantys žmonės po šių susitikimų jautėsi išklausyti ir svarbūs. Jiems svarbu kalbėti 
apie sunkumus ir problemas tokiu formatu, kuris kuria lygiavertišką santykį ir leidžia visiems būti 
išgirstiems, pasisakyti. Susitikimuose jie taip pat sužinodavo aktualią informaciją iš kartu renginyje 
dalyvavusių savivaldybių ir ministerijos atstovų. 

Renginių pabaigoje žmonės džiaugėsi galimybe išsakyti savo iššūkius ir būti išgirsti ir labiausiai, 
jog galėjo turėti atvirą dialogą su sprendimų priėmėjais. Žmonės jautėsi nepamiršti ir svarbūs. Dialogas 
ne tik padėdavo išsiaiškinti galimus pagalbos būdus, pakeitė požiūrį į įstaigų atstovus, bet ir leido 
pamatyti, kaip realiai veikia socialinės politikos priemonės.

Džiaugiuosi, kad buvo sprendimų priėmėjai. Visi esame žmonės, su poreikiu laimei. 
Pakeisti – norisi, kad nebūtų galios demonstravimo, o būtų susikalbėjimas.

Pamačiau daug įvairių žmonių. Išsinešu, kad empatija ir bendradarbiavimas 
yra labai svarbūs dalykai ir jų reikia mokytis, ugdyti.

Šis renginys leido suprasti, kad už kiekvieno skaičiuko yra tikras žmogus. 

Supratau, koks svarbus yra darbas su savimi ir savo mąstymu. Kai keičiasi žmogus, 
žiūri kitu kampu – keičiasi ir situacija, ir aplinka, atsiranda daugiau išeičių. 

Atėjau vidutiniškai nusiteikęs. Man labai patiko šis susitikimas.



Budreckytei Gabijai 

Baikščiui Gediminui

Buitvydaitei Linai 

Čiviskaitei Upei

Damulytei Eugenijai

Druteikienei Agnei

Eidėjui Vytautui

Ežerskienei Ingai

Gaidelionei Ievai

Gylytei Daivai 

Kiliuvienei Sandrai 

Kružinauskienei Linai 

Kukuraitienei Skirmantei 

Lipskei Aurelijai 

Marcinkevičienei Rasutei 

Matikovienei Jūratei 

Ochohinkaitei Justinai 

Palubinskui Rimvydui 

Pilypei Indrei 

Povilaitytei Godai 

Sabaliauskaitei Astai

Sriubiškei Astai 

Šemetai Gediminui 

Šimaliūtei-Gaidukevičienei Ievai 

Vaičekonytei Rimantai 

Valauskaitei Gretai

Žilionienei Onai

PADĖKA 

Dėkojame visiems Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Energetikos ir Aplinkos ministerijų 
atstovams bei savivaldybių atstovams, dalyvavusiems susitikimuose. Dėkojame šios iniciatyvos 
partneriams: LPF „Pagalbos namuose tarnybai“, VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biurui, 
Vilkaviškio rajono kaimo bendruomenių sąjungai, Koordinaciniam centrui „Gilė“, Maltos ordino 
pagalbos tarnybai (Alytaus, Kupiškio ir Telšių padaliniams), VšĮ „Inovatorių slėniui“, VšĮ Pal. J. Matulaičio 
šeimos pagalbos centrui, Klaipėdos Marijos Taikos Karalienės parapijos Caritui, Viešajai įstaigai „Menų 
ir mokymo namai“ bei Lietuvos žmogaus teisių centrui. Nuoširdžiai dėkojame per Aukok.lt platformą 
prie iniciatyvos įgyvendinimo prisidėjusiems žmonėms bei visiems, prisidėjusiems prie skurdo patirtį 
turinčių asmenų susitikimų organizavimo ir šio leidinio parengimo:

©
 V

ai
va

 Š
at

ku
tė

-M
ar

oz
ie

nė
 [V

M
di

za
in

as
]




